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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je charakteristika nezaměstnanosti a její vývoj v dané lokalitě. Cílem

práce je popis vývoje nezaměstnanosti v Královéhradeckém kraji ve sledovaném období. Teoretická

část se zaměřuje na nezaměstnanost, způsoby měření, popis jednotlivých druhů, příčin a důsledků

vedoucích k nezaměstnanosti. Poslední kapitola teoretické pasáže práce shrnuje státní politiku ne-

zaměstnanosti. V praktické části jsou úvodní kapitoly věnovány charakteristice Královéhradeckého

kraje, detailnějšímu přiblížení významných zaměstnavatelů působících na krajském území a struk-

tuře jednotlivých okresů, z nichž se kraj skládá. Popis vývoje nezaměstnanosti je veden ve sledova-

ném období od ledna roku 2017 až do února 2022, a to konkrétně v rámci jednotlivých okresů, kraje

a v celorepublikovém měřítku. V závěru práce se nachází doporučení vedoucí k možnému snížení

nezaměstnanosti.
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Abstract

The topic of the bachelor thesis is the characteristics of unemployment and its development in the

given locality. The aim of the thesis is to describe the development of unemployment in the Králo-

véhradecký region in the observed period. The theoretical part focuses on unemployment, meth-

ods of measurement, description of different types, causes and consequences leading to unem-

ployment. The last chapter of the theoretical part of the thesis summarizes the state unemploy-

ment policy. In the practical part, the introductory chapters are devoted to the characteristics of

the Královéhradecký region, a more detailed presentation of the major employers operating in the

region and the structure of the individual districts that make up the region. The description of the

development of unemployment is conducted in the period from January 2017 to February 2022,

specifically within individual districts, the region and on a national scale. The thesis concludes with

recommendations leading to a possible reduction in unemployment.
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Úvod

Nezaměstnanost je jednou z neodmyslitelných makroekonomických kapitol a v dnešní nejisté době

je rovněž často zmiňovaným tématem napříč celou společností. Hlavní motivací pro výběr této

práce byl fakt, že pocházím z východočeské obce Vamberk v Královéhradeckém kraji, a rovněž mám

k tomuto regionu vřelý a blízký vztah. Královéhradecký kraj dlouhodobě dosahuje ve srovnání s vět-

šinou zbývajících krajů těch nejnižších hodnot, co do podílu nezaměstnaných osob. Nicméně dají se

zde nalézt značné rozdíly mezi jednotlivými okresy a lokalitami, přičemž některé z nich jsou z nej-

různějších důvodů více či méně poznamenány.

Cílem bakalářské práce je popis vývoje nezaměstnanosti v Královéhradeckém kraji ve sledovaném

období. Období začíná lednem roku 2017 a končí únorem současného roku 2022. Královéhradecký

kraj patří dlouhodobě ke krajům vyznačujícím se nízkým podílem nezaměstnaných osob, zejména v

porovnání například s krajem Moravskoslezským nebo Ústeckým. V dílčích letech jsou zmíněny dů-

ležité ukazatele vyjadřující vývoj nezaměstnanosti v kraji, které jsou doplněny grafy s počty neza-

městnaných z různých územních hledisek. Krajský vývoj počtu nezaměstnaných je rovněž porovnán

nejen v rámci kraje, ale i s celorepublikovou situací na pracovním trhu.

Teoretická část bakalářské práce je věnována charakteristice nezaměstnanosti jako takové. Úvodní

kapitoly mapují klíčové skupiny na pracovním trhu a způsoby vyjádření a měření nezaměstnanosti.

Dále je zde zmíněno dělení jednotlivých forem nezaměstnanosti v návaznosti na příčiny, které vedly

k jejímu vzniku a v neposlední řadě zmínka o možných dopadech na konkrétní jedince na trhu práce

zasažené nezaměstnaností. Ve druhé části jsou vyobrazeny hlavní nástroje aktivní a pasivní politiky

zaměstnanosti ze strany státu a vysvětlení klíčových typů aktivní politiky,

Praktická část se zaměřuje nejprve na detailnější přiblížení zkoumané oblasti Královéhradeckého

kraje, zmapování nejdůležitějších zaměstnavatelů působících na území kraje a struktuře jednotli-

vých okresů. Následuje část věnovaná vývoji nezaměstnanosti v konkrétních okresech a shrnutí klí-

čových faktorů a ukazatelů na pracovním trhu v krajském měřítku za příslušný rok.

Na závěr praktické části je vyobrazeno celkové shrnutí vývoje nezaměstnanosti a návrh potenciál-

ních řešení, doplněných SWOT analýzou, odvíjejících se od ústředních problémů na poli nezaměst-

nanosti, se kterými se kraj musí vypořádat.
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1 NEZAMĚSTNANOST

Nezaměstnanost je jedním ze zásadních makroekonomických témat. Není však pouze úskalím eko-

nomickým, nýbrž i sociálním nebo kulturním. Lze ji definovat, jako jistou situaci na pracovním trhu,

kdy množství nabízené práce přesahuje nad poptávkou po práci. (Hřebík, 2008)

1.1 Subjekty nabízející a poptávající práci

Nabídka: domácnosti a jejich členové

Poptávka: Firmy a podniky, které pracující subjekty zaměstnávají.

V následujícím grafu je znázorněna rovnováha na trhu práce. Svislá osa vyjadřuje reálnou mzdovou

sazbu (w/P). Vodorovná osa znázorňuje počet osob nabízejících práci (L). Křivka (S) vyjadřuje na-

bídku práce a křivka (D) udává poptávku po práci. S růstem reálné mzdové sazby dochází ke zvýšení

nabídky práce, a naopak klesá poptávka po práci ze strany firem. Tato situace je znázorněna v pří-

padě střetu (𝑤/𝑃0) a 𝐿1, kdy nabídka práce převyšuje její poptávku. V momentě snížení w/P, vlivem

konkurence na trhu, dojde ke střetu nabídky s poptávkou v bodě E, kde nastává zmíněná rovnováha.

V bodě E, kdy se 𝐿𝑛 = 𝐿𝐸 můžeme mluvit o tzv. plné zaměstnanosti. Tu lze také vyjádřit jako 𝐿1 - 𝐿0,

kdy se jistá skupina obyvatel rozhodne být dobrovolně nezaměstnanou, protože vyžadují reálnou

mzdovou sazbu ve výši (𝑤/𝑃0). (RUSMICHOVÁ, SOUKUP, 2002)

Obrázek 1 Rovnováha na trhu práce

Zdroj: (RUSMICHOVÁ, SOUKUP, 2002)

Obecně lze říci, že nezaměstnanost je v podstatě přirozeným jevem a v zemích disponujících tržní

ekonomikou a demokracií se nejedná o nic neobvyklého. Pokud vezmeme v potaz republiku jako

celek, je zapotřebí zmínit, že nezaměstnanost nedopadá plošně a rovnoměrně na celou oblast, ný-

brž jsou snadno pozorovatelné zřetelné rozdíly mezi jednotlivými regiony. (Mareš, 1994)
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V určité míře se tedy nezaměstnanosti nelze zcela vyhnout. Vyjádření nezaměstnanosti lze popsat i

pomocí úbytku, o který je státní rozpočet ochuzen. Když vezmeme v potaz, že jedinec svou prací

přinese určitý počet výstupu ze své činnosti, v momentě, kdy je dotyčný klasifikován jako nezaměst-

naný, nedojde z jeho strany k tvorbě tohoto výstupu. Co víc, stát je nucen podporovat nezaměstna-

ného pomocí transferových plateb, což tento rozdíl ve výstupu ještě více prohlubuje. (Sojka, Ko-

nečný, 1999)

1.2 Ekonomicky aktivní a neaktivní osoby

Obyvatele můžeme podle jejich pozice na pracovním trhu dělit dle ekonomické aktivity, na osoby

ekonomicky aktivní a ekonomicky neaktivní. Možné další dělení ekonomicky aktivních obyvatel je

na osoby zaměstnané a nezaměstnané.

1.2.1 Aktivní

"Ekonomicky aktivní občan je považován za potenciálního poskytovatele pracovní síly bez ohledu na

to, zda ji skutečně poskytuje či nikoliv." (Hřebík, 2008, strana 164) Mezi ekonomicky aktivní osoby

jsou zahrnuty všechny osoby, patřící mezi zaměstnané osoby, zaměstnavatele, samostatně činné,

pracující důchodce, pracující studenty a učně, ženy na mateřské dovolené, osoby v základní, ná-

hradní nebo civilní vojenské službě, ve vazbě a výkonu trestu nebo osoby nezaměstnané. Dále po-

tom každý, kdo dosáhl alespoň 15 - ti let věku a nachází se v tzv. „produktivním věku“. (Sčítání lidu,

domů a bytů 2011, 2013)


[…]


Rád bych však dodal, že všechna tato řešení jsou pouze hypotetická a uvědomuji si, že k jejich rea-

lizaci by bylo zapotřebí značných organizačních změn a opatření.

• Vybrané prvky ze SWOT analýzy Královéhradeckého kraje vztahující se na nezaměstnanost

Silné stránky Slabé stránky

• Dlouhodobě nízká míra nezaměstna-
nosti v porovnání s jinými kraji

• Dálnice D11 mezi Prahou a Hradcem
Králové

• Přítomnost důležitých mezinárodních
zaměstnavatelů

• Chybějící technické a přírodovědné
obory na VŠ

• Slabě vyvinutá podpora služeb pro za-
čáteční podnikatele

• Neshoda poptávky lokálního trhu
práce s kvalifikací studentů

Příležitosti Hrozby

• Redukce administrativní zátěže pro
podnikání

• Lepší spolupráce škol se zaměstnava-
teli

• Kooperace firem z odlišných oborů
podnikání

• Zvýšení cen materiálu do výroby

• Ochlazení poptávky po produktech fi-
rem

• Odchod vysoce kvalifikovaných za-
městnanců z kraje

Tabulka 8 SWOT analýza Královéhradeckého kraje

Zdroj: SWOT analýza. In: Cirihk.cz [online]. [cit. 2022-04-17]. Dostupné z:

https://www.cirihk.cz/swot.html

Uvedená SWOT analýza mapuje některé z důležitých faktorů, ať už negativně či pozitivně, ovlivňu-

jících nezaměstnanost v Královéhradeckém kraji. Určité body analýzy korespondují s dříve uvede-

nými problémy nezaměstnanosti v kraji, které již byly zmíněny ve výroční zprávě MPSV. Kraj dispo-

nuje nezpochybnitelným benefitem v podobě snadné dostupnosti směrem k Hlavnímu městu. Rov-

něž může nabídnout širokou základnu nejrůznějších typů škol, vychovávajících potenciální budoucí

zaměstnance pro spoustu firem, a tudíž příležitost pro prohloubení jejich vzájemné spolupráce. Na-

opak žádným překvapením není převládající nedostatek studentů v technických oborech a za

zmínku stojí i možné zlepšení administrativní náročnosti při procesu zakládání vlastního podniku.

Hlavní hrozbou pro kraj je bezpochyby úpadek poptávky po automobilech, a z tohoto důvodu po-

tenciální dekadence celého sektoru. Rovněž vážným problémem je, v dnešní době zcela zřetelné,

zdražování vstupních materiálů, což může opět vést k negativnímu ovlivnění poptávky.

https://www.cirihk.cz/swot.html
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Závěr

Hlavním záměrem bakalářské práce byla analýza vývoje nezaměstnanosti v Královéhradeckém kraji

primárně během sledovaného období od ledna roku 2017, až do prosince 2021. Některé z hodnot

však byly doplněny i za první 2 měsíce aktuálního roku 2022.

Porovnání jednotlivých let bylo provedeno pomocí několika různých ukazatelů. Byly porovnávány

zejména počet nezaměstnaných jedinců v konkrétních letech, podíl nezaměstnaných osob v inter-

valu let 2017 až 2021, a to v rámci všech pěti okresů, kraje a nechybí ani srovnání v celkovém mě-

řítku České republiky. Ze zjištěných skutečností vyplývá, že výrazný vliv na trh práce v kraji měli a

stále mají největší zaměstnavatelé. Patří mezi ně Škoda Auto a.s. a taktéž nemocniční sektor, který

je v kraji hojně zastoupen, v čele s Fakultní nemocnicí Hradec Králové.

Pravidelně nejnižších hodnot nezaměstnanosti dosahovaly během sledovaného období okresy

Rychnov nad Kněžnou a Jičín, jejichž podíl nezaměstnaných osob se po celou dobu nacházel výrazně

pod průměrnými hodnotami kraje. Okresy za tuto skutečnost vděčí především přítomnosti poboček

Škoda Auto a.s. v Kvasinách a Mladé Boleslavi a jejich přilehlým dodavatelům. Naopak standardně

nejvyššího podílu nezaměstnaných osob dosahoval okres Náchod, který byl způsobený výhradně

problémovými oblastmi kolem Broumova a pohraničí. Nejvyšším počtem nezaměstnaných jedinců

disponovaly především okresy Hradec Králové a Trutnov, žije zde však výrazně více lidí než ve výše

zmiňovaných okresech.

Zdaleka nejlepší situace na trhu práce byla ve fázi ekonomického růstu v letech 2018 a 2019, kdy

kraj dosahoval průměrného podílu nezaměstnaných osob kolem 2,2 %. Rovněž počet obyvatel na-

hlášených na úřadech práce byl na svém lokálním minimu. Otočení trendu vývoje nezaměstna-

nosti přišlo spolu s nástupem pandemie COVID - 19, jmenovitě na přelomu měsíců března a dubna

roku 2020. V poslední části tohoto roku zaznamenal kraj nejvyšší nárůst nezaměstnanosti v porov-

nání se stejnou fází roku ve zbylých letech sledovaného období, kdy počet nezaměstnaných v kraji

překonal 11tisícovou hranici.

Tomu, že Královéhradecký kraj patří dlouhodobě mezi kraje s nejnižší nezaměstnaností nasvěd-

čuje, že během celých 5 let dosahoval konstantně v průměru o více jak 70 bazických bodů nižší

hodnoty podílu nezaměstnaných osob, než byl průměr v České republice.

V závěru je zmínka o některých vůdčích faktorech, které negativně ovlivňují nezaměstnanost. Tyto

vlivy jsou podpořeny SWOT analýzou Královéhradeckého kraje. Jedná se hlavně o převládající ne-

dostatek kvalifikovaných pracovníků v technickém sektoru, kde kořeny tohoto problému sahají až

k zaměření struktury vzdělávání v kraji.
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