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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj nezaměstnanosti v Královéhradeckém kraji
Jméno autora: Tomáš Hynek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Mgr. František Hřebík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Jedná se o průměrně náročné téma, kde hlavním problémem je vhodný výběr použitých zdrojů, což autor splnil.

Splnění zadání splněno
Cíl práce byl splněn, kladně hodnotím v závěru práce použitou SWOT analýzu Královéhradeckého kraje. Nechybí s rovnání
s ostatními kraji ČR.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Autor pravidelně docházel na konzultace, byl iniciativní při zpracování práce a je schopen samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce je zpracována přehledně s využitím odborné literatury při zpracování teoretické části práce, v praktické
části je využito podkladů poskytnutých z úřadu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce po formální i jazykové stránce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Na straně 57 se vyskytuje 1. osoba
jednotného čísla, jejíž použití v závěrečných pracích není vhodné. Vzhledem k tomu, že se jedná o ojedinělý výskyt,
nesnižuje to kvalitu práce jako celku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Práce byla kontrolována na shodu 10%, což svědčí o její původnosti a vhodně použitých citacích a odkazech na
jiné zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce si kladla za cíl porovnat vývoj nezaměstnanosti v Královéhradeckém kraji ve sledovaném období.
V teoretické části je popsán trh práce a jeho specifika v Královéhradeckém kraji. V praktické části je provedeno
srovnání jednotlivých okresů kraje z hlediska míry nezaměstnanosti a analyzovány příčiny daného stavu. Praktická
část je vhodně doplněna o SWOT analýzu. Uvedené téma patří mezi průměrně náročné, s množstvím dat, kdy
jejich špatné vyhodnocení nebo interpretace a může snížit kvalitu práce. V případě analýzy jednotlivých
zkoumaných let mohl autor jít do větší hloubky např. strukturálních nebo cyklických problémů trhu práce v ČR
s dopadem na trh práce v Královéhradeckém kraji. I přes uvedenou výtku práci hodnotím kladně a doporučuji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky do diskuse:

1. Jaká jsou rizika pro trh práce v Královéhradeckém kraji?
2. Porovnejte míru nezaměstnanosti v ČR s okolními zeměmi.
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